
 

 

Na temelju članka 7. Statuta i članka 465. i 469. Pravila Burze, Uprava Zagrebačke burze d.d. iz 

Zagreba, Ivana Lučića 2a/22 (dalje u tekstu: Burza) donijela je dana 28. lipnja 2013. godine sljedeću   

 

 

ODLUKU 

 

1. Društvu Magma d.d. sa sjedištem u Zagrebu, Baštijanova 52/a, izriče se javna opomena. 

 

2. Ova odluka objavit će se na internetskim stranicama Zagrebačke burze d.d. 

 

 

Obrazloženje 

I. Dionice društva Magma d.d. sa sjedištem u Zagrebu, Baštijanova 52/a (u daljem tekstu: Izdavatelj) 

uvrštene su dana 06. kolovoza 2007. godine u Službeno tržište Zagrebačke burze d.d. pod oznakom 

MGMA-R-A. 

 

Burza je, vršeći kontinuirani nadzor nad Izdavateljem, dana 19. lipnja 2013. godine, uočila da Izdavatelj 

ne ispunjava u cijelosti svoje obveze propisane Zakonom o tržištu kapitala i Pravilima Burze. 

 

Tijekom provođenja nadzora Burza je dana 19. lipnja 2013. godine u 11:20 sati, radi pokretanja dražbe 

uravnoteženja, sukladno čl. 298. i 299. Pravila Burze, od Izdavatelja zatražila da se očituje postoje li 

neke nove i/ili promijenjene materijalne činjenice koje još nisu dostavljene Burzi, a utječu ili mogu 

utjecati na cijenu dionica Izdavatelja. 

 

Dodatno, Burza je 19. lipnja 2013. godine u 12:21 sati, nakon što je na internetskim stranicama 

Financijske agencije uočila Rješenje o prihvaćanju plana financijskog restrukturiranja, telefonskim 

putem kontaktirala Izdavatelja te od istog zatražila da bez odgode dostavi obavijest o ishodu ročišta za 

glasovanje o financijskom planu restrukturiranja održanog 18. lipnja 2013. godine s početkom u 9:00 

sati. 

 

S obzirom da tražena obavijest nije bila dostavljena Burza je u 12:51 sati ponovno telefonski 

kontaktirala Izdavatelja. 

 

Dana 19. lipnja 2013. godine u 13:47 sati Izdavatelj je dostavio obavijest u kojoj navodi da je 

„18.06.2013.g. održano je glasačko ročište u postupku predstečajne nagodbe društva Magma d.d., Zagreb“ kao i 

da je na istom ročištu „prihvaćen je Plan financijskog restrukturiranja društva“. Uz navedenu obavijest 

Izdavatelj je priložio i Rješenje o o prihvaćanju plana financijskog restrukturiranja. 

 

Osim navedenog, Izdavatelj se na upit upućen sukladno čl. 298. i 299. Pravila Burze, očitovao 19. lipnja 

2013. godine u 14:06 sati navodeći da ne raspolaže nikakvim novim materijalnim činjenicama. 

 

 

 



 

 

II. Članak 123. t. 1. Pravila Burze određuje da izdavatelji imaju obvezu obavještavanja o materijalnim 

činjenicama, putem periodičnih objava, kojima je izdavatelj dužan objavljivati određene materijalne 

činjenice u određenim vremenskim razmacima. 

 

Članak 124. Pravila Burze određuje izdavatelj ispunjava svoju obvezu objave podataka javnosti, ako te 

podatke objavi putem internetske stranice Burze na za to predviđen način. 

 

Članak 140. Pravila Burze određuje da će Izdavatelj bez odlaganja izvijestiti Burzu i javnost o svakoj 

materijalnoj činjenici (isključivši općepoznate činjenice i događaje), osim ako se koristi pravom na 

odgodu javnog objavljivanja, u kojem slučaju takva činjenica ima status Povlaštene informacije. 

 

Članak 455. st. 1. Zakona o tržištu kapitala (u daljem tekstu: ZTK) određuje da je Povlaštena informacija 

informacija precizne naravi koja nije bila javno dostupna i koja se posredno ili neposredno odnosi na 

jednog ili više izdavatelja financijskih instrumenata ili na jedan ili više financijskih instrumenata te koja 

bi, kada bi bila javno dostupna, vjerojatno imala značajan utjecaj na cijene tih financijskih instrumenata, 

a članak 459. st. 1. ZTK određuje da je Izdavatelj financijskog instrumenta obvezan bez odgode 

obavještavati javnost o povlaštenim informacijama koje se neposredno odnose na tog izdavatelja, 

pri čemu je obvezan osigurati da je informacija potpuna, istinita i sadržajno točna. 

 

Članak 2. st. 1. Pravilnika o objavi povlaštenih informacija koje se neposredno odnose na izdavatelja te 

o određivanju opravdanih interesa izdavatelja u svrhu neobjavljivanja (u daljem tekstu: Pravilnik o 

objavi povlaštenih informacija ) određuje da se smatra da je izdavatelj obavijestio javnost o povlaštenoj 

informaciji koja se na njega neposredno odnosi ako je, po nastanku skupa okolnosti ili događaja, koji 

još ne moraju biti u formalnom obliku, o tome bez odgode obavijestio javnost. U stavku 3. t. 9. istog 

članka navodi se da će izdavatelj prilikom procjene radi li se o povlaštenoj informaciji koja se 

neposredno na njega odnosi uzeti u obzir restrukturiranje ili reorganizaciju koja ima utjecaj na 

izdavateljevu imovinu i obveze, financijsku poziciju ili dobit i gubitak. 

 

Članak 298. Pravila Burze određuje da odluku o traženju očitovanja izdavatelja o materijalnim 

činjenicama zbog pokretanja dražbe uravnoteženja i/ili prelaska limita promjene cijene donosi Burza, a 

čl. 299. Pravila Burze da će Burza iznimno od članka 298., u slučaju pokretanja dražbe uravnoteženja 

i/ili prelaska limita promjene cijene za dionice uvrštene na Službeno tržište, zatražiti očitovanje 

izdavatelja nakon pokretanja prve dražbe uravnoteženja u trgovinskom danu, osim u slučaju očigledne 

pogreške. 

 

Članak 465. stavak 1. točka 2. Pravila Burze određuje da Uprava Burze može u slučaju kršenja odredbi 

Pravila Burze izdavatelju izreći javnu opomenu, a članak 469. Pravila Burze određuje da se javna 

opomena izriče izdavatelju ukoliko Burza ocijeni da nejavna opomena ne bi u dovoljnoj mjeri utjecala 

na ponašanje izdavatelja kojem se izriče. 

 

Članak 473. određuje da će Burza prilikom određivanja vrste mjere koju će izreći izdavatelju koji je 

prekršio odredbe Pravila uzeti u obzir sve okolnosti vezane uz kršenje odredaba Pravila, kao i 

eventualna ranija kršenja odredaba akata Burze od strane izdavatelja. 

 



 

 

Članak 474. Pravila Burze određuje da će Burza, tijekom postupka koji prethodi izricanju mjere, 

omogućiti izdavatelju da u pisanom obliku iznese svoje viđenje okolnosti u kojima je došlo do 

eventualnog kršenja odredaba Pravila, osim u slučaju kada se pravo stanje stvari može utvrditi na 

temelju podataka kojima Burza raspolaže ili kada očitovanje izdavatelja nije moguće ili kada postoje 

drugi opravdani razlozi.  

 

Članak 478. t. 4. i 5. Pravila Burze određuju da će Burza prilikom odlučivanja o težini povrede Pravila 

osobito uzeti u obzir učestalost kršenja Pravila te ostale okolnosti koje mogu biti od utjecaja na procjenu 

težine povrede. 

 

III. Burza je dana 25. siječnja 2013. godine, nastavno na primjenu Zakona o financijskom poslovanju i 

predstečajnoj nagodbi, Izdavatelju uputila dopis u kojem se između ostalog navodi da su izdavatelji 

dužni Burzu obavijestiti o ishodu ročišta za glasovanje o prihvaćanju plana financijskog 

restrukturiranja, odmah po njegovu završetku. 

Burza je predmetni dopis izradila vodeći se odredbama čl. 455. st. 1. i 459. st. 1. ZTK i uzimajući u obzir 

odredbe čl. 2. Pravilnika o objavi povlaštenih informacija, kojima je jasno uređena obveza izdavatelja 

da javnost obavještava o informacijama koje se odnose na restrukturiranje ili reorganizaciju koja ima 

utjecaj na izdavateljevu imovinu i obveze, financijsku poziciju ili dobit i gubitak, kao i da je iste dužan 

objaviti bez odgode, po nastanku skupa okolnosti ili događaja, koji još ne moraju biti u formalnom 

obliku. 

Člankom 20. Zakona o financijskom poslovanju i predstečajnoj nagodbi određeno je da se postupak 

predstečajne nagodbe provodi s ciljem da se dužniku koji je postao nelikvidan i/ili insolventan omogući 

financijsko restrukturiranje na temelju kojeg će postati likvidan i solventan, a vjerovnicima omoguće 

povoljniji uvjeti namirenja njihovih tražbina od uvjeta koje bi vjerovnik ostvario da je protiv dužnika 

pokrenut stečajni postupa.  

S obzirom na izneseno postupak predstečajne nagodbe nedvojbeno predstavlja okolnost određenu čl. 2. 

st. 3. t. 9. Pravilnika o objavi povlaštenih informacija, a informacija o ishodu ročišta za odlučivanje o 

prihvaćanju plana financijskog restrukturiranja u predstečajnom postupku predstavlja činjenicu za koju 

je razumno pretpostaviti da utječe ili bi mogla utjecati na cijenu financijskih instrumenata izdavatelja. 

Uvidom u Zapisnik sa ročišta o glasovanju o prihvaćanju plana financijskog restrukturiranja održanog 

18. lipnja 2013. godine (Klasa: UP-I/110/07/12-01/89, Urbroj: 04-06-13-89-467), objavljenom na 

internetskim stranicama Financijske agencije dana 19. lipnja 2013. godine, Burza je utvrdila kako je 

predmetno ročište počelo dana 18. lipnja 2013. godine u 9:00 sati i završilo u 10:25 sati. 

Kako su ročištu prisustvovale ovlaštene osobe izdavatelja, što je vidljivo iz Popisa prisutnih osoba na 

ročištu, Izdavatelj je odmah po završetku ročišta, dakle 18. lipnja 2013. godine u 10:25 sati, raspolagao 

sa informacijom o njegovu ishodu, dok je samo Rješenje o prihvaćanju plana financijskog 

restrukturiranja objavljeno tek dan kasnije, 19. lipnja 2013. godine. 

 



 

 

Iz predmetnog proizlazi da je Izdavatelj, iako je znao da informacija o ishodu ročišta utječe ili bi mogla 

utjecati na cijenu financijskih instrumenata izdavatelja te da ne postoje okolnosti koje bi opravdavale 

odgodu objave informacije, posebice iz razloga što je navedena informacija već bila dostupna 

određenom krugu osoba koje su sudjelovale na predmetnom ročištu, a radi čega Izdavatelj nije mogao 

osigurati povjerljivost navedene, propustio postupiti sukladno odredbama čl. 140. Pravila Burze i 459. 

st. 1. Zakona o tržištu kapitala te predmetnu informaciju bez odgode objaviti javnosti. 

 

 

IV. Burza je u predmetnom slučaju od Izdavatelja dana 20. lipnja 2013. godine zatražila da se sukladno 

čl. 474. Pravila Burze očituje o okolnostima u kojima je došlo do eventualnog kršenja odredaba Pravila. 

 

Izdavatelj je predmetno očitovanje dostavio u za to određenom roku te između ostalog iznio sljedeće 

navode bitne za predmetni slučaj i to: 

 da su u protekla 4 mjeseca, svi postupci vezani uz predstečajnu nagodbu bili objavljivani na 

stranicama FINA-e 

 da je Rješenje sa ročište za glasovanje o planu restrukturiranja objavljeno na stranicama FINA-e 

 da je propust Uprave što je smatrala dovoljnim da „Rješenje koje je objavljeno na stranicama FINA-

e, a publicirano u različitim medijima, ne treba dostavljati Burzi“ 

 da je Izdavatelj „odmah po telefonskom kontaktu Burze“ dostavio Burzi Rješenje o prihvaćanju 

plana financijskog restrukturiranja te očitovanje da osim navedenog ne raspolaže novim 

materijalnim činjenicama koje bi za posljedicu mogle imati promjenu cijene dionice. 

 

U vezi navoda Izdavatelja da su sve informacije vezane uz predstečajnu nagodbu pa tako i Rješenje o 

prihvaćanju plana financijskog restrukturiranja objavljene na internetskim stranicama FINA-e, Burza 

ističe da ispunjavanje obveze dostave informacija javnosti mora biti izvršeno putem internetskih 

stranica Burze kako je to propisano čl. 124. Pravila Burze, bez obzira li je predmetna informacija 

dostupna javnosti na drugi način. 

 

Obveza dostave informacija sukladno čl. 140. Pravila Burze, samostalna je obveza Izdavatelja, u 

potpunosti neovisna od objave materijalnih činjenica od strane trećih osoba, koja ima za cilj 

pravovremeno i točno izvještavanje javnosti o okolnostima koje su vezane uz Izdavatelja i za koje je 

razumno pretpostaviti da utječu ili bi mogle utjecati na cijenu financijskih instrumenata izdavatelja. 

 

S tim u vezi, Burza je posebno uzela u obzir obrazloženje Izdavatelja da je „propust Uprave Izdavatelja što 

je smatrala dovoljnim da Rješenje koje je objavljeno na stranicama FINA-e, a publicirano u različitim medijima, 

ne treba dostavljati Burzi“. 

Bez obzira što Izdavatelj priznaje da je izvršio propust, to ga ne ispričava od činjenice da je predmetnim 

propuštanjem prekršio odredbe Pravila Burze. 

 

Naime, nedvojbena je činjenica da je Izdavatelju od strane Burze dostavljen dopis naveden u točki III. 

ovo Odluke u kojem se između ostalog navodi da su izdavatelji dužni Burzu obavijestiti o ishodu 

ročišta za glasovanje o prihvaćanju plana financijskog restrukturiranja, odmah po njegovu završetku. 

 



 

 

Nadalje, dužnost je Izdavatelja kao sudionika tržišta kapitala, da u svakom trenutku u potpunosti bude 

upoznat s propisima koji se na njega odnose kao i svim obvezama koje proizlaze iz istih, a istu dužnost 

dodatno pojačava i činjenica da su dionice Izdavatelja uvrštene u Službeno tržište za koje je propisana 

visoka razina transparentnosti. 

 

Također, netočan je i navod Izdavatelja da je „odmah po telefonskom kontaktu Burze“ Burzi dostavio 

obavijest o ishodu ročišta za glasovanje o prihvaćanju plana financijskog restrukturiranja. 

 

Naime, Burza je Izdavatelja prvi puta telefonski kontaktirala 19. lipnja 2013. godine u 12:21 sati, a 

Izdavatelj je obavijest kojom obavještava javnost o ishodu ročišta za glasovanje o planu restrukturiranja  

dostavio 19. lipnja 2013. godine u 13:47, iako mu je predmetna informacija bila poznata već 18. lipnja 

2013. godine u 10:25 sati kada je predmetno ročište završeno. 

 

Obveza obavještavanja o informacijama koja se na njega neposredno odnose od izrazitog je značaja za 

investicijsku javnost odnosno kako bi ulagatelji bili pravodobno informirani i kako bi mogli donijeti 

kvalitetnu odluku o ulaganju. Burza naglašava da je svaki izdavatelj dužan osigurati ispunjavanje 

navedene obveza jer se u protivnom izlaže kršenju propisa. 

 

 

V. Temeljem iznesenog činjeničnog stanja Burza je utvrdila da je Izdavatelj prekršio čl. 140. Pravila 

Burze jer nije bez odlaganja, po završetku ročišta za glasovanje o planu restrukturiranja, dana 18. lipnja 

2013. godine u 10:25 sati, objavio javnosti informaciju o ishodu predmetnog ročišta, a koja informacija 

predstavlja materijalnu činjenicu u smislu čl. 141. Pravila Burze, odnosno povlaštenu informaciju u 

smislu čl. 455. st. 1. ZTK. 

 

Kako se radi o kršenju odredbe Pravila čija je svrha osiguranje pravovremenosti objave javnosti 

informacija koji utječu ili za koje se razumno može pretpostaviti da bi mogle utjecati na cijenu dionica 

Izdavatelja te kako takvo kršenje može dovesti do narušavanja povjerenja javnosti u tržište, Burza 

izricanjem javne opomene nastoji upoznati javnost o navedenom propustu Izdavatelja.  

 

Uzimajući u obzir sve okolnosti predmetnog slučaja, nastoji se utjecati na Izdavatelja da se suzdrži od 

ponovnog kršenja Pravila Burze te na se sve druge izdavatelje koji se mogu naći u sličnim okolnostima, 

kako bi u potpunosti osigurali pravovremeno ispunjavanje svojih obveza propisanih Pravilima Burze. 

 

Sukladno svemu iznesenom, Burza je odlučila kao u izreci ove Odluke. 

 

Oznaka: OU/2013-132 

 

 

 

Ivana Gažić Tomislav Gračan 

Predsjednica Uprave Član Uprave 

 
 



 

 

Dostaviti: 

1. Izdavatelj 

2. Hrvatska agencija za nadzor financijskih usluga, Zagreb 

3. Odjel tržišta, ovdje 

4. Knjiga odluka Uprave, ovdje 

 

 


